
Metodické postupy v léěebné
rehabilitaci v dětském věku

ZounkovtÍ lrena
Klinika rehabilince

Univerzita Karlova, 2' léltažska fakulta
FN v Motole, Praha

prednosta: Doc. PaedDr. KohiŽ Pavel

i r e na. zounkw a@lfmoto l. c uni. c z

obecn cíl terapeutick!,ch metod

. inhibice spasticity ( změna svalového napětí )

. vyvoj sziologické posfury a pohybu

.lokomoce

. fi'rnkční dovednost

. nezávislost

Biomechanick princip

.optická orientace'emoční poťeba

. opěmá baze,,,punctum fixum..

. ,,lokalizace.. a,,ovládrírrí těžiště* v tělesném schématu

. aktivní zaujmutí a udržení postury

. funkční centrace kloubŮ

. svalová diferenciace

. kefalokaudá|ni ' kaudokraniální, laterolaterální směr

. proximodistiílní, distoproximální směr

Metodické postupy v léčebné
rehabilitaci

. Cíl léčebnlch postupri

. Principy vfvoje jako podklad pro metoďch.f postup
terapie

. Mezníky motorického v.fvoje

. Kvalitativní odchylky motorického v.f'voje

. Metody ( reflexní lokomoce Vojta princip, Bobath
koncept, Peto )

. Léčebn! progÍam . frekence, interzita' délka

. Zpětnávazba

. Videoukazky, praxe

Kybernaickj princip
.rozhodujíci tiloha Ťízení CNS

.centrální nezralost

.genetická fi xace zíkladních pohybov'.fch programri

.geneticky zafixov any program učení

.intrauterinní projevy koordinačních pohybovfch vzorŮ

. Úvoj koordinačně pohybovlch vzoni ( I(PV )

. modifikace, adaptace KPV po porodu

. rt)znorodost a prolínrí'rrí KPV během v.fvoje

. zevni prostŤedí

. akÍivita. motivace

Me atfty mofu rt c ké h o vllvoj e

4. - 6. - 8. ffden

3. měsíc

3.- 5.,6. rrěsíc



4. _ 6. _ 8. t den 3. měsíc 3._ 5.,6. měsíc

n
t1

Poloha na 4
Poloha na boku, šikm! sed' poloha na 4

Kvalitativní odchylky

Flekční, exteněni
pohybová komponenta

VnitŤní rotace v klíčov'.|ch
kloubech n--Ť decentrace

Inkoordinace

ffi
W
Wil

Kvalitativ ni o dc hy I lcy

Vojta princip

P r o gr amov any po s t ur á l ní vyv oj, pr inc ip vyv oj ov é kine z i o l o gie

. optická orientace,emoční potŤeba

. opěrná baze, ,,punctum fixum..

. ,,lokalizace.. a,,ovládáni těžiště* v tělesném schématu

. aktivní zaujmutí a udržení postury

. nastavení atitudy

. funkční centrace kloubri

. svalová diferenciace

Vojta princip

zilcladni poltybové programy

. poloha těáště

. koordinovaná svalová aktivita

. svalové synergie vázané na celkové držení, nikoli pouze na segment

. globální motorické vzory

'vzoR3. MĚsÍcE*



Vojta princip - terapie

2 globalni reflexni modely - reflemi plazeni,reJlemí otaěeni

Reflexrtí otáčení

ReJIexní otáčení

Reflexní plazení

Auto c hto nní mu s ku latura
(dte Vojty )

. vzpžímení osového orgánu v poloze na zádech.na boku,na
Drrse

. nastavení páteíe do stžedního postavení v podélné ose těla

. rotační a fixační funkce páteŤe

. elasticita podélné osy těla

. ootiruÍ]ní aletivace muskulatun klíčovÚ,ch kloub a
ostatní muskulatum skeleterárního nstému



Vofta prtncip - aktivace

. aktivace celé pňíčné pruhované svaloviny

. funkční centrace koŤenovfch k|oubú

. loka|izace a pohyb těáště

. mimovo|ní opora a vzpfimení v opěm;fch zÓnách

. lokomoční pohyb (nrírlaolu odraz' pohyb hlavy a trupu ve směru lokomočního pohybu)

Ovlivnění systémŮ :

. dechov.f

. vylučovací

. orofaciální hybnost ( Ťď' polylaíni )

Bobath koncept

Geneticky zafi xované baze motoricbjrch programú

AHivni se n zomotori c ké uč en i

. intrauterinní projevy koordinaěních pohybovlch vzoni

. vlvoj koordinačně pohybovj'ch vzorú ( KPV )

. modifikace, adapace KPV po porodu

. rťtzrrorodost a prolínáni KPV během vlvoje

. zevní prosEedi

. aktivita, motivace

,,Koordinační pohybové vzory..

,, Klíčov é b o dy ko ntr o ly,,

Loka|izace : proximální' distální

-použití minimální opory na správnÝch místech a ve
správnÝ čas během pohybu

K|íčové body kontroly ( key points ) :

- ramena / lopatka - če|ist

. pánev / kyče| . loket, zÁpéstí

- sternum - koleno, tenar,

. h|ava kotnílq palec nohy

Charakterisilu

.wozenÍ' mďel ontogeneze vybavite|nf po ce|j' život

. spontánní spuštění

. ditě se pohybrim neuěí

. není nutnost dalších terapeutickj'ch nástrojri

4

Bobath koncept - terapie

Senzomolorické učeni,teoile motorickiho pogratnovimi,feedback -Jeedforwail.
pžiprava pro pohyb - pžiprava po posturu, funkčni aHivity

Baby handling, Handling

,,tonus influencing patterns" ( TIPs )

,,tapping"

facilitace vzpŤimovacích reakci

facilítace rovnovážn1/ch reakcí

. facilitace sekvence automatickych pohybri

,,KIíěové body kontroly" - hlava, čelist



"Kíčové 
body kontroly"

,,xliěové body hontoly" . pÓce opory nolutt z pdohy na 4 s disociovan!,m
pos ole nín kyč elníc h klo,tb Í.

Ibntaht bllŤr nebo dáI holeni, kontakt bWe nebo dáI klěli

,,Ílíěové botty hontmly" - zpolohy kleku pžes polovičttí Hek do soje a zpět

Kolano - nobilní strana

"xlíěové 
body konnoly,, - prúce s boěnjm pkn kním vóhy v

ADL ěinnosi : nošení, zved nl, st'léh ní, oblékóni,myti, krneni.



techniclqf, nunagmenÍ

pŮsonrNÍ N,e TELEuKINETICKÝ PuHYB

Bobath koncept - charakteristikn

. aplikace nezávisle na věku

. wozené zák|aďni progÍamy

. získání zkušenosti o postuŤe a pohybu

. získání kontroly nad posturou a pohybem

. technicky managment

PETÓ Andr s - kondukiuní Prognam



András PETÓ ( 1s93 - 1967 )
Zoč tek 50,let rnsiltut Pro konduktivní Pedagogiku

Nábytek

Metoda dle Kennvové
Dermomuskulární terapie

Pasivní a aktivní pohyby

obsah prostŤedkri :

1. Horké zába|y

2. Pasivní vytahování zkracujících se tkání

3. Polohování

4. Nácvik volních pohybri

W
ffi
M

.W
W
ffi
".W*W

()o o On-^+-v
i l :
-_. l  f .  lÚd:̂

:+-

co o (.ut 'Úlnoi lnn
k- --



snrlytic| postup. práce s jednotlivfm sva|em nebo melé skupiny syncrgistri nlÁšť

Sled:

.stimu|ace proprioreceptorŮ = ruění vibrace, tŤeni š|ech ve sn*ru smršťování wa|u

. ponr|é pasivní pohyby vnímané pscientem ( vywědovrlní pobybu, dotek na kúži nad
rÍponem sva|u' Daznrčení sn*ru kontrakce welu

- po uvědomnění pohybu oásleduje aktivní pohyb pacientr bez kiečovitého tÍsilí

cit:

walrim vrátit norm lní délku a tvar rytmickou kontrakci a relaxaci

vědomí jejich funkčního zapojení

správnf pohybor'j mechanismus

PŘESNÁ FUNKCE NE siLA

Modffikace metod s dalšími
terape utick!,mi kroky....

. polohování

. korzetoterapie

. mobilizace měklcÝch tlííni

. balneologie

. fuzikální terapie

Kritérta aplikace metodv klinické praxi

. vfvojov! věk

. kalendáŤní věk

. stav vědomí / bdělosti

. kvalita polohy a pohybu

. reakce na určin./ terapeutick'./ podnět

. práh vnimavosti

. symptomy diagn zy

. potŤebná |éčebná opatreni

?
o

?
o

kauistiky

DMO
Dg. : kvabu pre t i c ki Íorma DMo

stav po operaci v oblasti dtllnich končetin,chlapec,
kalendážnivěk: I0 let

. Vojta princip

. lokomoční stadium dle Vojty st 6

. motivace k vertikalizaci

. nedostďečná senzomotorická
zkušenost kontroly vstáváni a stoje

. neschopnost mobilniho pieneseni
váhy těla ve vertikální poloze

. neschopnosl nácviku krokového cyklu

DMO

Funkční polohování

. zajištění postury (alignment,

funkční osové zatížení kloubních
ploch)

. inhibice bolesti

. usnadnění piípravy pro pohyb

. usnadnění áměrného pohybu

. usnadnění funkční činnosti

W
M

Praematuritas
Děti ve věku mezi 27. - 30. gestačnim rjdnem

norjologicki afunkčni plicni nezralost, léčebna optieni,
stav vědomi,, bdělosti,event.neurologickj, nález

TeraPie: respiraěni lnndting, kontaktni ďjlcbtí narualni
vibrace,Vojtova metfu

Ovl ivně ní : prohlou be n i ďjt hac ic h
pohybíl zle pše n i phyb l ivos ti
hrudniku' rozpoušrěni a dstra ni
sekretu ,ahivita bránice ve funkci
dechové a posturálni, provolace
svalovjth sytergti pro tvorbu
kvalitni pstury a pohybu budouciho
motorickiho vj,|,oje di|ě|e, včetně
prevence ne ldoucich dechovych
vzorz



Atrěziq iícnu. GER
uNIaI, Klll'veK Ó'mesrc' st. p. oP. IracheosÍomie, sulury jicnu a trachey v 2. dni živola

Rozltodujicí kritéia oro volbu terapeuticki,ch technik : v obdobi pmnich 2 měsictl
živola - neschopttos! spluprace,možnost aspirace, bronchopneumonie,tmalj, pobyt na
ltúžku v svpinačni poloze, léčebná optženi

Terapie : konnkni djaluini, Vojtova muda - reJleni otáčeni

v obdobi po 2. měsici živola - neschoptost splupráce, start komunikace, možnosl volné
mino l žka, možnost aspirace, asymetrické drženi osového

blokada motorickeho ronoje, cenlrálni k<nrdinačni prucha stžedniho srupně
.'kombinace hanďingu ( R I. Ps. ) a Vojtovy netody

sniženirelardačnihokyocientu, Ň .
sant a piykaru, srartu vokohace, EXll g.

oprovanych systé mtŮ, zlaácen i doby
rj,ch léěe bnjah optženi

DMO

Uplatnění principri obou terapcuticklch postupri

Voita nrincip bboth koncept

. provokace základních . dostatek aference
kineziologicklchjednotek prorozvoj
pro vytvoŤení tě|esného mobilniho
schématu pieneseni váhy

. provokace základních
kineziologicklf ch jednotek
pro udržení posfury v
horizontální, vertikální
rovině

. start bipedální lokomoce

. piiznivj' vliv na funkce
ostatních anatomick ch
systém

. rozvoJ
rovnovážn1|ch a
obrann1i'ch reakcí

. rozvoj logického
využiti
motoricklch
schopností v rámci
funkčnich aktivit

DMO

Zač leně ní terapeut ickych pos t upti

. vjlo1orj věk

. v vojov věk

. rryvojou.11 věk

zPětná vazba

i distribuce posturálního tonusu

z fyzio|ogické sva|ové synergie

., pohotovost sva|ovébo aparátu reagovat na
změnu prostňedí

, vyÍov náv ání retardačního kvocientu

i t |okomoční stadium

Voita orincio:
.r 

zkrácená |atence na aferentní podnět

i polohové reakce

Léčebn!,program

. Hospitalizované dítě

. Ambulantní charakter

. Rodiče

. Frekvence

. Intenzita

. Délka

In dikac e/I(o ntr ain dik ac e
Indikace

l. Formy onemocnění : neuroqfvojové poruchy,
vrozené vlvojové vady pohybového apanitu... ..

2. Věk:novorozeneclgÍ Q dos$l1i

3. Pr'iběh onemocněni : pŤed, pooperačtll fyzio...

Kontroindikace

1. Selluívání zíLkladních Životních funkci

2. Léčebné posfupy: LP' MR| operačnívfkon.. .'

3. očkováni

4 Epilepsie



Úloha fvzioteraoeuta v praxi

. tjmová pnáce ( ošetŤující lékaŤ' rehabilitďttí lékaŤ' terapeuti
ostatních kliniclclch obor )
. edukace roďěr1

. edukace ošeťovatelského personáu

.e tfuedtáe r-lt l
t l\Ž- partner tl

t l\Ž
optimáln{kvalito tvou

10


